
 

 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...........................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 26 de abril de 2019.    Edição n. 2600 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2600 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 144/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a Portaria n. 0044/2007, que designou a servidora SANDRA 
MARIA PEIXOTO MEIRELLES, Oficial do Ministério Público, 
ID n. 3426602, para exercer a Função Gratificada de Assessor 
de Corregedoria-Geral II - CGMP, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 1361/2019). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 
Processo n. PR.00576.00221/2019-4, a pedido, a servidora 
efetiva SANDRA MARIA PEIXOTO MEIRELLES, Oficial do 
Ministério Público, classe “O”, ID n. 3426602, regime jurídico 
estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 
47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitucional n. 
41/2003, e artigo 40, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 
158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, devendo perceber, 
na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a 
incorporação de 100% (cem por cento) da Função Gratificada 
de Assessor de Corregedoria-Geral II - CGMP, FG-10, 
acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), nos termos da Lei n. 9.504/1992, Lei 
Complementar n. 10.845/1996 e conforme artigo 103 da Lei 
Complementar n. 10.098/1994, e 25% (vinte e cinco por cento) 
de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, inciso VIII, e 
50% (cinquenta por cento), referentes a 10 (dez) Avanços 
Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n. 
10.098/1994. Nome do cargo alterado de Secretário de 
Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, 
parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 1362/2019). 

EXONERAR 

- a contar de 26 de abril de 2019, o servidor MARCELO 
ALVES HAAS, ID n. 4226550, do Cargo em Comissão de 
Assessor Especial I – CGMP, CC-07, deste Órgão (Port. 
1368/2019). 

- a pedido, a contar de 22 de abril de 2019, a servidora 
VALERIA THAIS DAL SANTO GOMES, ID n. 3635449, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, deste órgão (Port. 1443/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 26 de abril de 2019, MARCELO ALVES HAAS, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 1369/2019). 

NOMEAR 

- DANIELE MARTINS OTTON, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I – CGMP, CC-07, deste 
Órgão (Port. 1370/2019). 

 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/04/2019, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, DANIELLI MILCZAREK, tendo entrado em exercício 
em 25/04/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de abril de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02404.00141/2018-0 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à ONDREPSB 
RS SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. a penalidade de 
multa compensatória de R$ 876,39, entabulada no artigo 87, 
inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula décima 
terceira, item 13.2.b, do ajuste, afora o desconto do valor 
concernente ao período não trabalhado pelo vigilante no posto 
da Promotoria de Justiça de Gramado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 045/2016 

PROCESSO N. 0668-09.00/16-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 22/2016 

 
CONTRATADA: ELEVADORES ALCER LTDA – ME; 
OBJETO: prorrogação da vigência contratual, por 12 (doze) 
meses, a contar de 06 de maio de 2019, consignar a renúncia 
da contratada em relação ao reajuste de preços a que teria 
direito, nos termos da cláusula quinta, item 5.9 do contrato, 
permanecendo o valor mensal atual e alterar os itens 5.1 e 
5.2, bem como subitem 5.2.1 da cláusula quinta, que passam 
a ter a seguinte redação: 5.1 O CONTRATANTE pagará o 
valor mensal de R$ 471,87 (quatrocentos e setenta e um reais 
e oitenta e sete centavos), no 15º (décimo quinto) dia após a 
protocolização da nota fiscal, por meio de depósito em conta 
corrente a ser indicada pela CONTRATADA e todas as 
despesas decorrentes de impostos, taxas, contribuições ou 
outras serão suportadas pela CONTRATADA. 5.2 O 
documento fiscal deverá ser apresentado no mês subsequente 
à prestação de serviços, ao servidor responsável pela 
fiscalização do contrato (Rua General Andrade Neves, n. 106, 
20º andar, Centro, Porto Alegre/RS, CEP n. 90.010-210, 
telefone (51) 3295 8217), para verificar e atestar os serviços. 
5.2.1 A Nota fiscal apresentada no decorrer do mês de 
prestação dos serviços, considerar-se-á protocolada no 
primeiro dia útil do mês subsequente.” FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei Federal n. 8.666/93, bem 
como na cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 01358.000.002/2019 
 

CONTRATADA: LG5 MÍDIA E INCORPORADORA EIRELI; 
OBJETO: Realização do curso “Técnica de Entrevistas, 
Interrogatório e Detecção de Mentiras”, a ser ministrado para 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2600 

 

Nº 001 

uma turma, com até 60 (sessenta) vagas, com carga horária 
de 24 horas, para capacitar membros e servidores deste 
Ministério Público, nos dias 14, 15 e 16 de agosto do corrente 
ano; VALOR TOTAL: R$ 30.400,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, § 
1º c/c artigo 13, inciso VI, ambos da Lei Federal n. 8.666/93; 
RATIFICAÇÃO em 24 de abril de 2019, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biacon Junior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 2441-09.00/14-9 

CONTRATO N. 169/2014 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, o servidor Thiago 
Silva Oliveira, como fiscal substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE SUBSTITUIÇÃO  
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo, dos contratos abaixo relacionados, o servidor 
Michel Corrêa Murad e como fiscal substituto o servidor Ben 
Hur Koelzer Faller.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
Procedimento n. 02405.000.066/2017 
Contrato n. 057/2017 
Procedimento n. 02405.000.187/2017 
Contrato n. 158/2017 
Procedimento n. 02405.000.002/2018 
Contrato n. 001/2018 
Procedimento n. 02405.000.001/2018 
Contrato n. 002/2018 
Procedimento n. 02405.000.010/2018 
Contrato n. 006/2018 
Procedimento n. 02405.000.105/2018 
Contrato n. 081/2018 
Procedimento n. 02405.000.008/2019 
Contrato n. 007/2019 
Procedimento n. 02405.000.010/2019 
Contrato n. 009/2019 
Procedimento n. 02405.000.230/2017 
Contrato n. 191/2017 
Procedimento n. 02405.000.161/2018 
Contrato n. 120/2019 
Procedimento n. 02405.000.237/2018 
Contrato n. 180/2018 
Procedimento n. 02404.000.119/2018 
Contrato n. 209/2018 
Procedimento n. 02405.000.162/2018 
Contrato n. 121/2018 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 30/2019 (PGEA n. 00581.000.040/2019) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza 
e higiene, conforme especificações constantes neste Edital e 
seus Anexos. Motivação: alteração na descrição do 
quantitativo do item 09. Data e horário de abertura das 
propostas: 17/05/2019, às 09h. Data e horário de início da 
disputa de preços: 20/05/2019, às 11h. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 31/2019 (PGEA n. 581.000.035/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de papel 
toalha em rolo, conforme especificações constantes do Edital 
e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
13/05/2019, às 10 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 13/05/2019, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico n. 32/2019 (PGEA n. 00581.000.027/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de 
expediente diversos, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 10/05/2019, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: Itens 01 a 08 – dia 13/05/2019, às 10 
horas; itens 09 a 16 – dia 14/05/2019, às 10 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de abril de 2019. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 12/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2600 

 

Nº 001 

conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo.  
OBJETO: Investigar e acompanhar a situação do loteamento 
irregular denominado "Loteamento Santo Antônio". 
INVESTIGADO: Município de São Leopoldo. 
LOCAL DO FATO: Rua Manoel Viana, bairro Campina, São 
Leopoldo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00039/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: PARCELAMENTO IRREGULAR "SERRA 
DOURADA", ÁREA URBANA SITUADA EM FAZENDA 
SOUZA, CAXIAS DO SUL /RS, MATRÍCULA N. 31.743 DO 
CRI DA 2ª ZONA. INVESTIGADOS(S): Irene Borelli Favero e 
Luiz Alcides Favero LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.460/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Solicitação de instalação de rótula na ERS 389 
Estrada do Mar, na altura do km 45 onde se dá acesso ao 
CTG João Sobrinho, Cornélios e a Praia do Barco pela 
chamada "Estrada da Laguna". INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Problema 
no abastecimento de água em comunidade de Cordilheira - 
zona rural de Lajeado do Bugre. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado do Bugre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01413.000.194/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: suposto esgoto irregular, despejado na via pública, 
proveniente de cano em frente ao prédio localizado na Rua 
Santa Terezinha, 142, bairro Farroupilha, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Unimed Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Santa Terezinha, 142, bairro 
Farroupilha, nesta Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00940.00011/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 

Missões. OBJETO: Investigar possível loteamento 
irregular/clandestino, localizado na Linha Buriti, em Campina 
das Missões, RS, tendo como investigados Nicolau Zabolotsky 
e Irinita Knob. INVESTIGADOS(S): Irinita Knob e Nicolau 
Zabolotsky LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: PARCELAMENTO IRREGULAR DO SOLO 
SITUADO NA AV. SERRANO SANTO ANTÔNIO, NO QUAL 
ESTÁ INSERIDA A RUA ARTÊMIO RECH, BAIRRO SANTO 
ANTÔNIO, EM CAXIAS DO SUL (CISÃO DO OBJETO DO 
IC.00748.00063/2018). INVESTIGADO(S): José Evonir da 
Cunha Fontana LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.677/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar possível ato de 
Improbidade Administrativa pelo Prefeito Municipal e pelo 
servidor público responsável pela fiscalização da ocupação de 
lotes irregulares no Loteamento Irregular da Vila Paz, 
demonstrando omissão do Poder Público que poderá provocar 
dano ao erário municipal quando da realocação destes 
moradores no processo de regularização do loteamento. 
INVESTIGADO(S): Município de Tapera - RS. LOCAL DO 
FATO: Município de Tapera - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.000.111/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: 
Investigar a regularidade de loteamento/invasão em área de 
propriedade do Município de Palmares do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO: Av. Osvaldo Passinhos, s/n, quadra 38, Distrito de 
Granja Vargas, Palmares do Sul.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.100/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar irregularidades de construções existentes em área non 
aedificandi na BR-386, no perímetro urbano do Município de 
Fazenda Vilanova. INVESTIGADO(S): Prefeitura de Fazenda 
Vilvanova. LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.453/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano 
Griza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: 
Acompanhar as obras preparatórias realizadas pela CORSAN 
para a conexão de esgoto cloacal à Estação de Tratamento de 
Efluentes, tendo em vista a existência de reclamações de 
munícipes quanto às más condições de cobertura das vias 
deixadas. INVESTIGADO(S): Município de Carazinho, Corsan 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2600 

 

Nº 001 

- Companhia Rio-Grandense de Saneamento - Carazinho. 
LOCAL DO FATO: Carazinho - RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.664/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
informando sobre a criação de loteamento irregular na Linha 
São João, em Tapera e que no local há uma concentração de 
pessoas suspeitas de terem cometido crimes na região. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Tapera, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.001.081/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: INVASÕES 
TERRITORIAIS, construções irregulares, no Município de 
Cidreira, especialmente do Bairro Francisco Mendes, etc. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01654.000.501/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa 
Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Apurar eventual 
parcelamento irregular do solo na zona rural do Município de 
Igrejinha/RS, imóveis de Ernani Higo Becker e Mario Blume. 
INVESTIGADO(S): Ernani Hugo Becker, Mario Blume. LOCAL 
DO FATO: Município de Igrejinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis danos coletivos e à 
ordem urbanística em decorrência de encanamento pluvial 
deficiente e problemas em bueiros no Bairro São Jorge, nesta 
cidade, acarretando enchentes na região. 
Investigado: Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo. 
Local: Bairro São Jorge, Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.216/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Parte comunica a 
situação do loteamento Balneário Pérola, em Arroio do Sal, 
em que várias famílias estão desprovidas de titularidade dos 
terrenos, considerando que a empresa Loteadora (Globo Real 
Imobiliária) abandonou o empreendimento, inclusive já tendo 
encerrado as suas atividades em 04 de março de 1993. O 
Loteamento possui registro, mas não foi regularizado como 
forma de conferir o domínio aos moradores. A regularização 
da posse por meio de usucapião não está sendo admitida pelo 
Poder Judiciário. A parte busca auxílio do Ministério Público 
para a titulação dos lotes por partes dos posseiros, sobretudo 
diante da situação consolidada. O Município de Arroio do Sal é 
omisso em relação ao caso. Pede providências e solicita 
audiência. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Sal. 
LOCAL DO FATO: Torres.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00043/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: OCORRÊNCIA DE LOTEAMENTO 
IRREGULAR NO LOTE 008 DA QUADRA 4411, SOB-
RESPONSABILIDADE DE ARI RIBEIRO DO AMARAL 
(CISÃO DO OBJETO DO IC 00748.00326/2011). 
INVESTIGADO(S): Ari Ribeiro do Amaral LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.242/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Of. 14º 
Coord. Regional de Saúde - Qualidade da água nos 
municípios da comarca. INVESTIGADO(S): Município de 
Santo Cristo, Prefeitura Municipal de Porto Vera Cruz, 
Prefeitura Municipal de Alecrim. LOCAL DO FATO: Santo 
Cristo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.00037/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: “Acompanhamento da 
Remoção dos Ocupantes da área de Faixa de Segurança sob 
a linha de transmissão de energia que cruza o Bairro 
Canarinho”, na forma do artigo 47, II, do Provimento n. 
71/2017. 
Partes: Não informado.  LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01220.00002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Investigar eventual 
atividade de recebimento e armazenamento de resíduos sem 
as licenças necessárias pela empresa de FÁBIO LUIZ 
SILVEIRA. INVESTIGADOS(S): Fabio Luiz Silveira e 
Município de Cachoeirinha LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.367/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual ausência 
de APPCI, bem como problemas estruturais no Condomínio 
localizado na Estrada Martins Félix Berta, Prédio 840, Núcleo 
28, Bloco D2, Rubem Berta, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Municipio de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Estrada Martins 
Félix Berta, Prédio 840, Núcleo 28, Bloco D2, Rubem Berta, 
nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00762.00018/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2600 

 

Nº 001 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Apurar irregularidades e acompanhar e fiscalizar a adoção 
das medidas necessárias para colocação de itens de 
segurança e Plano de Prevenção Contra Incêndio – PPCI no 
prédio denominado Centro Cultural 25 de Julho de 
Erechim/RS”.  INVESTIGADO(S): Municipio de Erechim 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00038/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: LOTE RURAL n. 180, NO TRAVESSÃO 
HENRIQUE D'ÁVILA, EM ANA RECH, MATRÍCULA N. 22.575 
- CRI 2ª ZONA - LOTEAMENTO IRREGULAR OU 
CLANDESTINO. INVESTIGADO(S): João Cornelio Saccaro 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00717.000.114/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres 
Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Em reunião da rede de 
Arvorezinha, realizada no dia 29.05.2018, foi levantada a 
necessidade de fiscalização dos prédios públicos quanto à 
falta de acessibilidade. Em vista disso, por ordem do Promotor 
de Justiça em substituição nesta Promotoria, instaura-se o 
presente procedimento. . INVESTIGADO(S): Município de 
Arvorezinha/RS. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.164/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar 
irregularidades do Loteamento Bianchetti - São Jorge/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de São Jorge, Inocente 
Bianchetti. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.467/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Investigar possíveis 
irregularidades quanto à ausência de infraestrutura mínima 
descrita na Lei n. 6.766/79 em relação ao denominado 
"Loteamento Birck", no Município de São pedro do Butiá, 
objeto da matrícula n. 18.898 do Cartório de Registro de 
Imóveis de Cerro Largo. INVESTIGADO(S): Pedro Raimundo 
Birk, Liria Lucia Goldschmidt Birk. LOCAL DO FATO: São 
Pedro do Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão da ocorrência de 
alagamentos na Rua Rodrigues da Costa, do n. 84 até n. 107 , 

Bairro Nonoai, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Igreja 
Adventista do Sétimo Dia, Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Rua Rodrigues da Costa, do n. 84 até o n. 107. 
CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.00071/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
LOTEAMENTO IRREGULAR EM LOTE 004 DA QUADRA 
2403, NO BAIRRO CHARQUEADAS, EM CAXIAS DO SUL, 
MATRÍCULA 62.208 DO CRI DA 1ª ZONA DE CAXIAS DO 
SUL. INVESTIGADO(S): Sucessão de Antônio Marcelino 
Rodrigues e de Vitalina Ribeiro Rodrigues LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00072/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano urbanístico decorrente do calçamento irregular de 
passeio público entre as Ruas Marechal José Diogo dos Reis 
e Cecília Meirels, ambas no Bairro Tarumã, em Viamão/RS. 
INVESTIGADOS(S): Empreendedor Não Identificado e 
Município de Viamão LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00040/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: LOTEAMENTO DENOMINADO "VILA 
MARGARIDA", SITUADO NO BAIRRO SÃO CAETANO, EM 
CAXIAS DO SUL / RS. INVESTIGADO(S): Não informado.  
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Abril de 2019. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-04-26T09:45:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




